
“Asfaltare strazi Comana, Tataru și Pelinu, etapa I",
comuna Comana, jud. Constanta

Anunt de participare simplificat
 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
Comuna Comana 
Cod de identificare fiscala: 7778337; Adresa: Strada: Primaverii, nr. 13; Localitatea: Comana; Cod NUTS: RO223 Constanta; Cod postal:
907080; Tara: Romania; Persoana de contact: Georgiana Ababei; Telefon: +40 241859444; Fax: +40 0241859444; E-mail: primar@primaria-
comana.ro; Adresa internet: (URL) www.primaria-comana.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: https://www.e-licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.4) Tipul autoritii contractante
Agentie/birou regional sau local

 
I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
“Asfaltare strazi Comana, Tataru și Pelinu, etapa I", comuna Comana, jud. Constanta
Numar referinta: 7778337_2023_2

 
II.1.2) Cod CPV principal
45233140-2 Lucrari de drumuri (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Lucrari / Executarea

 
II.1.4) Descrierea succinta
              “Asfaltare strazi  Comana,  Tataru și  Pelinu,  etapa I",  comuna Comana,  jud.  Constanta,    în strictă conformitate cu
documentaţia de proiectare (piese scrise şi piese desenate)  publicată în SEAP.
Drumurile comunale DC 10 și DC 13 care fac obiectul asfaltării se desfășoara pe teritoriul UAT Comana și au o lungime cumulată de
5108.28 m.
Nota:
Număr zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limită de depunere a ofertelor: 10 zile
Termenul limita în care autoritatea contractanta va răspunde tuturor solicitarilor de clarificari / informații suplimentare, în măsura în
care solicitările de clarificari sau informațiile suplimentare au fost adresate în termenul prevăzut în anuntul de participare simplificat,
este a 7-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor, conf.art.160 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.98/2016, cu modificările și
completările ulterioare).

 
II.1.5) Valoarea totala estimate
Valoarea fara TVA: 6838974,14; Moneda: RON
(în cazul acordurilor-cadru sau al sistemelor dinamice de achizitii – valoarea maxima totala estimata pentru întreaga durata a
acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii) 

 
II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este împartit în loturi: Nu
Pot fi depuse oferte pentru: -

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 1
Generat la: 28.09.2023 16:31



Sectiunea II.2 Descriere
II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 45233140-2 Lucrari de drumuri (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanţa
Locul principal de executare: 
comuna Comana, jud. Constantacomuna Comana, jud. Constanta

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
Asfaltare strazi Comana, Tataru și Pelinu, etapa I, comuna Comana, jud. Constanta,  în conformitate cu  documentaţia de proiectare
publicată în SEAP.
Drumul comunal DC 10 care face obiectul asfaltării are traseul începând de la limita intravilanului localitătii Tătaru km 11+870, se
desfășoară spre vest în extravilanul comunei pana la intrarea în localitatea Comana și apoi strabate intravilanul localității Comana
spre vest pana la ieșirea din localitate la km 16+078.28, cu lungimea de 4.208,28 m.
Drumul comunal DC 13  care face obiectul asfaltării are traseul începând de la limita extravilanului UAT Comana la km 0+180
(originea este din DN 38)  se desfășoară spre est  pana la  limita extravilanului  UAT Comana,  intrarea în localitatea Pelinu la
km1+080,00, cu lungimea de 900 m.
Caracteristicile principale ale proiectului și ale constructiei :
DC 10 km 11+870 – km 15+075 cu 2 benzi x 2,75 m
Structura rutiera:
4 cm – strat de uzura EB16 rul 50/70;
6 cm – strat de legătură EB 22,4 leg 50/70;
DC 10 km 15+082 – km 16+078 cu 2 benzi x 2,75 m
Structura rutiera:
4 cm – strat de uzura EB16 rul 50/70;
6 cm – strat de legătură EB 22,4 leg 50/70;
25 cm - piatra sparta;
DC 13 km 0+180 – km 1+080 cu 1 banda de 4,00 m
Structura rutiera:
4 cm – strat de uzura EB16 rul 50/70;
6 cm – strat de legătură EB 22,4 leg 50/70;
15 cm - piatra sparta;
Valoarea totala estimata a contractului de executie lucrari, conform devizului general aprobat, este de 6.838.974,14 lei, fara tva,
defalcata astfel (lei fara TVA):
Cap.4.1. Construcții și instalații  = 6.793.974,14 lei
Cap. 5.1.Organizare de şantier  = 45.000,00 lei

 
II.2.5) Criterii de atribuire
Cel mai bun raport calitate – pret

 
Denumire factor evaluare: Pretul ofertei
Pondere: 85%

 
Denumire factor evaluare: Perioada de garantie acordata lucrărilor
Pondere: 15%

 
 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare

 
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele
profesionale sau comerciale

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 2
Generat la: 28.09.2023 16:31



Lista si descriere succinta a conditiilor: 
Cerinta nr. 1:
Ofertanţii,ofertanti asociati, terţi susţinătorii şi subcontractanţii nu trebuie să se regăsească în situaţiile prevăzute la art.164, 165, 167
din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice.
Modalitatea de indeplinire :
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea
autorității contractante doar de catre ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor, sunt:
a) Certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la bugetul
general consolidat (buget local, buget de stat, etc.) la momentul prezentarii. Certificatele trebuie să fie valabile la data prezentarii
acestora. Operatorul economic prezintă pentru sediul principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile art. 165
alin.  (1)  din  Legea nr.98/2016,  iar  pentru  sediile  secundare/  punctele  de lucru,  o  declaraţie  pe propria  răspundere  privind
îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate;
b) Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /actul constitutiv.
c) după caz, documente prin care demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art.166
alin.(2), art.167 alin.(2), art.171 din Legea nr.98/2016;
d) alte documente edificatoare, după caz;
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/ofertantul asociat/tertul susținător/subcontractantul nu se
emit documente de natura celor prezentate mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164,165
și 167 autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentica dată în fata unui notar, a unei autorități
administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.
Nota: Nedepunerea DUAE odată cu oferta (inclusiv pentru asociat / tert susţinător / subcontractant, după caz) atrage respingerea
acesteia ca inacceptabilă.
 
Cerinta nr. 2: Evitarea conflictului de interese
Ofertanţii, ofertanti asociati, terţi susţinătorii şi subcontractanţii nu trebuie să se regăsească în situaţiile de conflict de interese
definite la art.59 și 60 din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice.
Persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante  implicat în procedura de atribuire:
1) ION ADAM – PRIMAR,
2) MIHAI UNGUREANU – VICEPRIMAR
3) FELICIA  BARBU ENUTA -  SECRETAR GENERAL COMUNA
4) GEORGIANA ABABEI–  REFERENT - RESPONSABIL ACHIZITII
5) MIRELA DUMBA  – INSPECTOR PRINCIPAL – ATRIBUTII CFP
6) EUGENIA – FLORENTINA RADU –  INSPECTOR URBANISM
7) MIHAELA TIMOFTE  – INSPECTOR SUPERIOR
8) EMILIA  ANDREI -  CONSILIER LOCAL
9) DUMITRU ENE -  CONSILIER LOCAL
10) DANUT ILIE VINA -  CONSILIER LOCAL
11) ION STOIENCIU -  CONSILIER LOCAL
12) ERDAL OSMAN-  CONSILIER LOCAL
13) FILICA SAHLIAN  -  CONSILIER LOCAL
14) MARIAN OTELEANU -  CONSILIER LOCAL
15) LAURENTIU RADULESCU -  CONSILIER LOCAL
16) MARCEL FLORIN  LIHOR - CONSILIER LOCAL
17) IULIAN UDRISTE -  CONSILIER LOCAL
Persoanele cu functie de decizie din cadrul furnizorului de servicii auxiliare achizitiei implicat în procedura de atribuire: EUGENIA
VICTORITA DRAGHICI  – consultant, furnizor servicii auxiliare achizitiei
 
Modalitatea de indeplinire :
Declaraţie pe propria răspundere a reprezentatului legal / imputernicit  privind neîncadrarea în situaţiile de conflict de interese
definite de art. 59 și 60 din Legea nr.98/2016 se va prezenta odată cu DUAE de către toţi participanţii la procedura de atribuire
(ofertant / ofertant asociat / tert susţinător / subcontractant) – se va completa formular nr. 8 din Sectiunea Formulare.
În situaţia în care ofertantul / ofertantul asociat / tert susţinător / subcontractant se află în situaţiile prevăzute la art.60  din Legea
nr.98/2016 acesta va fi exclus de la procedura de atribuire.
Cerinta nr.1:
Operatorii economici ce depun oferta trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condiţiile legii în ţara de rezidenţă, să reiasă
că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în nici una din situaţiile de anulare a constituirii precum şi faptul că are

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 3
Generat la: 28.09.2023 16:31



capacitatea profesională de a realiza activităţile care fac obiectul contractului. Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți și/sau
terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de indeplinire :
Se va completa DUAE conform art. 193 alin (6) din Legea 98/2016. Operatorii economici participanți la procedura trebuie să bifeze
în DUAE una din opțiunile „Da”sau „Nu”, fiind selectată opțiunea „indicaţia globală pentru toate criteriile de selecţie”.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis de
ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba
română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
În situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și corespondenta activităților
principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea
din contract pe care o vor realiza.

 
III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -

 
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Da
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: 
1.) Pentru contractele de achizitie de lucrari: executarea de lucrari de tipul specificat
Experienta similara
Ofertantul trebuie să facă dovada că au executat și dus la bun sfârsit ,în ultimii 5 ani,  raportați la data-limită de depunere a
ofertelor, lucrări similare în valoare cumulată de cel puţin 6.000.000 lei, fără tva, la nivelul a maximum 2 contracte.
Prin "lucrări similare"  se înțelege lucrări în domeniul infrastructurii de transport rutier sau a unei infrastructurii similare din punct de
vedere al complexității și/sau utilității, respectiv: lucrări de construcție /modernizare /reabilitare/reparatii capitale aferente unor
drumuri de interes național, judetean sau local.
 
Prin sintagma lucrari duse la bun sfârsit se întelege (conf art. 11 alin. 3 din Instructiunea ANAP nr. 2/2017):
a) lucrări recepţionate pe obiecte, care sunt însoţite de proces-verbal de recepţie întocmit în conformitate cu prevederile legale şi
tehnice din domeniul din care face parte obiectul contractului; sau
b) lucrări recepţionate însoţite de proces-verbal la terminarea lucrărilor; sau
c) lucrări recepţionate însoţite de proces-verbal de recepţie finală.
Daca un grup de operatori economici depune oferta comuna, experiența similara se demonstreaza prin luarea în considerare a
resurselor tuturor membrilor grupului. - Se va completa DUAE conform art. 193 alin (6) din Legea nr.98/2016. Operatorii economici
participanți la procedura trebuie să bifeze în DUAE una din opțiunile „Da” sau „Nu”, fiind selectată opțiunea "indicaţia globală pentru
toate criteriile de selecţie".
Perioada de referință de 5 ani se calculează prin raportare la data - limită de depunere a ofertelor.
În cazul în care Autoritatea contractanta decalează termenul limită pentru depunerea ofertelor printr-un anunț de tip erată, limita
inferioară a perioadei de 5 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată îndeplinită cerinţa pentru
toţi operatorii care au prezentat dovada finalizării contractului de experienţă similară în intervalul de timp nou rezultat.
La solicitarea autorităţii contractante, ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor, trebuie să prezinte următoarele documentele justificative:
- procesul – verbal de recepţie finală / procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor / proces-verbal pe obiect, întocmite în
condiţiile actelor normative care reglementează recepţia lucrărilor, care să ateste faptul că lucrările au fost executate în conformitate
cu normele legale în domeniu şi că au fost duse la bun sfârşit şi/sau alte documente din care să reiasă următoarele informaţii:
beneficiarul, cantitatea (indicatorii tehnici ce caracterizează obiectul lucrării), perioada (inclusiv data încheierii contractului) şi locul
execuţiei lucrărilor.
In cazul in care  lucrarile similare au fost  executate in calitate de subcontractant, documentele justificative mentionate mai sus vor fi
emise / contrasemnate de catre beneficiarul final al lucrarilor respective.
Notă:
Pentru contractele exprimate în alte monede decât lei  se va folosi  pentru conversie cursul  mediu de schimb leu/altă valută
comunicat de către BNR pentru anul în care lucrarile similare au fost duse la bun sfarsit /recepţionate.
Autoritatea contractantă îşi rezervă dreptul de a se adresa inclusiv beneficiarului final al lucrarilor care fac obiectul contractului /
contractelor prezentat / prezentate drept experienţă similară.
2.) Proportia de subcontractare
Cerinta nr.2
Subcontractare
Informatii privind partea din contract pe care operatorul economic are, eventual, intentia sa o subcontracteze.
Autoritatea contractantă solicită ofertantului să precizeze în ofertă:

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 4
Generat la: 28.09.2023 16:31



a) categoriile de servicii/lucrări din contract pe care intenţionează să le subcontracteze, precum şi procentul sau valoarea aferentă
activităţilor indicate în ofertă ca fiind realizate de către subcontractanţi; şi
b) datele de identificare ale subcontractanţilor propuşi, dacă aceştia din urmă sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei sau a
solicitării de participare.
Subcontractantul / subcontractanţii propusi nu trebuie să se încadreze în motivele de excludere prevăzute la art.164, 165 şi 167 din
Legea nr.98/2016. Subcontractantul nu trebuie să se afle în situaţia prevăzută de art. 59 din Legea nr.395/2016, sub sancţiunea
excluderii din procedura de atribuire. - Se va completa DUAE conform art. 193 alin (6) din Legea 98/2016. Operatorii economici
trebuie să bifeze în DUAE una din opțiunile „Da” sau „Nu”, fiind selectată opțiunea "indicaţia globală pentru toate criteriile de
selecţie".
În cazul în care ofertantul utilizează capacităţile subcontractantului / subcontractanţilor pentru a îndeplini criteriile de calificare , se
va  prezenta  câte  un  formular  DUAE separat  pentru  fiecare  dintre  respectivii  subcontractanţi,  completat  şi  semnat  în  mod
corespunzător de către aceștia (incluzand toate informațiile mentionate la alin.(1) lit.a), precum și informațiile de la alin.(1) lit.b) și c),
ale art.193 din Legea nr.98/2016, care prezintă relevanta din perspectiva capacitatilor subcontractantilor pe care se bazează
ofertantului în cadrul prezentei proceduri de a atribuire).
În cazul subcontractantilor pe a caror capacitati ofertantul nu se bazează, DUAE se prezinta doar în scopul demonstrării neâncadrării
în motivele de excludere (DUAE va conține numai informațiile mentionate la art.193 alin.(1) lit.a) din Legea nr.98/2016).
Se solicită tuturor ofertanţilor, ca odată cu depunerea DUAE să prezinte şi  Acordul/ acordurile de subcontractare (formular nr.5 din
Sectiunea Formulare), urmând ca documentele justificative ale subcontractantului / subcontractanţilor să fi prezentate la solicitarea
autorităţii contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor.
Autoritatea contractantă poate respinge subcontractantul propus dacă acesta nu îndeplinește cerințele de calificare privind
capacitatea sau se încadrează printre motivele de excludere și solicită candidatului/ ofertantului o singură dată – înlocuirea acestuia
și prezentarea unui alt subcontractant.

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura simplificata

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

 
IV.2) Informatii administrative

 
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data si ora locala: 19.10.2023 15:00

 
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

 
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 19.02.2024
Durata in luni: 4

 
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 19.10.2023; Ora locala: 15:00
Locul: 
In SEAP

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: Nu

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 5
Generat la: 28.09.2023 16:31



Perioadele estimate de publicare a anunturilor viitoare: -
 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu
Se va accepta facturarea electronica: Nu
Se vor utiliza platile electronice: Nu

 
VI.3) Informatii suplimentare
              Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire incarcate in SEAP, operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar
vizualizarii fisierelor semnate electronic (site-urile furnizorilor de semnatura electronica).
Reguli de comunicare si transmitere a datelor: solicitarile de clarificari referitoare la prezenta documentatie de atribuire se vor adresa în
mod exclusiv în SEAP la Sectiunea "Solicitări de clarificare/Întrebari" din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice,
iar răspunsurile la acestea vor fi publicate în SEAP la Sectiunea "Lista clarificari, notificari și decizii" din cadrul anuntului de participare
simplificat.
Pentru transmiterea solicitarilor de clarificari privind documentatia de atribuire, operatorii economici se vor inregistra în SEAP ca operator
economic conform prevederilor art.5 alin.(1) din HG nr.395/2016 și vor transmite solicitarile având în vedere termenele de răspuns ale
autorității contractante prevazute la art.160-161 din Legea nr.98/2016, precum și cele ale art.103 alin.(2) din HG nr.395/2016
Pentru comunicarile ulterioare depunerii ofertelor: comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare în legătura cu oferta prin
utilizarea facilitatilor tehnice disponibile în SEAP (Sectiunea "Solicitări de clarificare/Întrebari").
Comisia de evaluare va analiza DUAE în corelatie cu cerintele stabilite prin fisa de date a achizitiei. Comisia de evaluare va analiza și
verifica fiecare oferta din punct de vedere al elementelor tehnice propuse, iar ulterior din punct de vedere al aspectelor financiare pe care
le implica.
În urma finalizarii  fiecareia dintre fazele de verificare prevazute mai sus,  autoritatea contractanta va introduce în SEAP rezultatul
admis/respins, și va deschide în SEAP sesiunea pentru prezentarea documentelor suport aferente DUAE depuse de ofertantul de pe
primul loc în clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, acordand un termen de răspuns.
Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin
intermediul  SEAP (Sectiunea "Solicitări  de clarificare/Întrebari"),  în format electronic,  semnate cu semnatura electronica,  cf.  Legii
455/2001.
Modalitatea de departajare a ofertelor clasate pe primul loc:
    • În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, departajarea se va face având în vedere
punctajul obţinut la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a ponderilor acestora.
    • În situaţia în care egalitatea se menţine, autoritatea contractantă va solicita noi propuneri financiare, şi oferta câştigătoare va fi
desemnată cea cu propunerea financiară cea mai mică.
În cazul în care autoritatea contractantă nu poate încheia contractul cu ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind câştigătoare,
datorită faptului că ofertantul în cauză se află într-o situaţie de forţă majoră sau în împosibilitatea fortuită de a executa contractul, atunci
acesta are dreptul să declare câştigătoare oferta clasată pe locul doi, în condiţiile în care acesta există şi este admisibilă. În caz contrar,
procedura de atribuire se anulează.

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara: Romania; Telefon: +40 213104641; Fax:
+40 213104642 / +40 218900745; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cnsc.ro; 

 
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Eventualele contestații se pot depune la CNSC și vor fi soluționate potrivit Legii nr.101/2016.
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art. 8 din Legea nr.101/2016

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
-

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
26.09.2023

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1131874/26.09.2023] Pagina 6
Generat la: 28.09.2023 16:31


	Anunt de initire
	Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
	I.1) Denumire si adrese
	I.2) Achizitie comuna
	I.4) Tipul autoritii contractante
	I.5) Activitate principala

	Sectiunea II: Obiect
	Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei
	II.1.1) Titlu
	II.1.2) Cod CPV principal
	II.1.3) Tipul contractului 
	II.1.4) Descrierea succinta
	II.1.5) Valoarea totala estimate
	II.1.6) Informatii privind loturile

	Sectiunea II.2 Descriere
	II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
	II.2.3) Locul de executare
	II.2.4) Descrierea achizitiei publice
	II.2.5) Criterii de atribuire
	II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene


	Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
	III.1) Conditii de participare
	III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale
	III.1.2) Situatia economica si financiara
	III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala


	Sectiunea IV: Procedura
	IV.1) Descriere
	IV.1.1) Tipul procedurii
	IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii
	IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica

	IV.2) Informatii administrative
	IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
	IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
	IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
	IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor


	Sectiunea VI: Informatii complementare
	VI.1) Informatii privind periodicitatea
	VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
	VI.3) Informatii suplimentare
	VI.4) Proceduri de contestare
	VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
	VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
	VI.4.3) Procedura de contestare
	VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare

	VI.5) Data expedierii prezentului anunt



